
 
   

 
 
 
 
 
Kære Annika Smith 
 
Tak for din henvendelse af d. 10. juli 2023 hvor du stiller følgende 
spørgsmål til forvaltningen: 
  

1. Hvornår besluttede Borgerrepræsentationen at annullere 
kommunens Pårørendepolitik “Pårørendepolitik for borgere, der har et 
handicap”, og hvad var begrundelsen? Er det muligt at få tilsendt en 
kopi af den? 
 
2. Hvordan har udviklingen været i perioden fra 2016-2022 hvad angår 
antallet af pårørenderåd, og hvilke pårørenderåd dækker mere end et 
botilbud? 
 
3. Hvilke botilbud indenfor BCH har i dag pårørenderåd, og hvilke af 
disse er fælles med andre botilbud? 
  
 
 
Socialforvaltningens svar 
 

1. Hvornår besluttede Borgerrepræsentationen at annullere 
kommunens Pårørendepolitik “Pårørendepolitik for borgere, der har 
et handicap”, og hvad var begrundelsen? Er det muligt at få tilsendt 
en kopi af den? 

 
Med budgetaftalen for 2014 blev der igangsat et arbejde med at 
forenkle kommunens mange planer, politikker og strategier (PPS). 
Hvert udvalg skulle beslutte forenklinger på deres område ved at 
afmelde en række PPS’er.  
 
Forenklingsindsatsen var i tråd med den tillidsdagsorden, som 
Borgerrepræsentationen startede i 2013 med vedtagelsen af ”Kodeks 
for tillid”. Formålet var at sikre mere tid til kvalitet i kommunens 
kerneydelser og øge arbejdsglæden gennem mere fokus på tillid, 
faglighed og afskaffelse af uhensigtsmæssige arbejdsgange. 
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På den baggrund besluttede Socialudvalget på møde den 4. juni 2014 
at afmelde i alt 18 PPS’er, herunder Pårørendepolitik for pårørende til 
borgere med et handicap, som også er vedlagt svaret som bilag 1.  
 
Formålet med forenklingen på Socialudvalgets område var at få en 
mere simpel og overskuelig ramme for socialpolitikken i København og 
derigennem styrke det politiske overblik og øge de decentrale lederes 
handlerum. 
 
Parallelt med forenklingen af PPS’er arbejdede Socialudvalget og 
Socialforvaltningen med at udvikle en samlet socialpolitisk strategi, som 
omfattede alle forvaltningens målgrupper, og som skulle omsættes 
gennem administrative målgruppespecifikke handleplaner.  
 
Socialforvaltningens Borgercenter Handicap har i mange år arbejdet på 
at styrke samarbejdet med borgernes pårørende. Både på det 
individuelle plan i den konkrete borgers forløb og hverdag, og på det 
organisatoriske plan bl.a. ved at inddrage pårørende i udvikling af 
igangværende og nye tiltag som repræsentanter for pårørendes 
perspektiv og erfaringer.  
 
Borgercenter Handicap har udarbejdet en ny ramme for 
pårørendesamarbejde, ”Det gode pårørendesamarbejde på 
handicapområdet i Københavns Kommune”, som er vedlagt som bilag 
2.  
 
På myndighedsområdet er den formaliserede indflydelse især forankret 
i Borgercenter Handicaps Centerråd. Centerrådet har 11 medlemmer og 
består både af brugerrepræsentanter, der udpeges af Danske 
Handicaporganisationer og repræsentanter fra Borgercenter Handicap.  
 
På udførerområdet skal hvert center og tilbud aktivt tage stilling til og 
formidle deres tilgang til et formelt samarbejde med de pårørende. Det 
kan foregå gennem centerråd eller lokale bruger- eller pårørenderåd på 
de enkelte tilbud eller gennem andre relevante fora. 
 
Borgercenter Handicap har en pårørendevejleder, der vejleder 
pårørende til børn, unge og voksne med nedsat funktionsevne, som er 
tilknyttet et af borgercentrets døgntilbud. Vejlederen har igangsat en 
række aktiviteter, herunder åben pårørendevejledning, videns- og 
erfaringsnetværk samt undervisning og kompetenceudvikling af 
medarbejdere på botilbuddene. Pårørendevejlederen vil også have 
fokus på at styrke informationsdelen mellem de pårørende og botilbud. 
Pårørendevejlederen er finansieret med midler til servicekultur fra 
Budget 2022 (SO49) i perioden 2022-2024.  
 



 

 3/3 

 

 
Derudover har borgercentret en række initiativer, der er målrettet 
pårørende på forskellig vis, fx årlige temaarrangementer for pårørende, 
tilbud til pårørende i Familiehuset og Huset for tidlige forebyggende 
indsatser, samarbejde med For Lige Vilkår om kurser til medarbejdere 
med et perspektiv fra de pårørende samt information på Borgercenter 
Handicaps hjemmeside om dialog og inddragelse for borgere og 
pårørende mv.  
  
Endelig er der også pårørende som repræsentanter for de udpegede 
organisationer i Københavns Kommunes Handicapråd, herunder fx for 
LEV.  
 
2. Hvordan har udviklingen været i perioden fra 2016-2022 hvad 

angår antallet af pårørenderåd, og hvilke pårørenderåd dækker 
mere end et botilbud? 

 
Som det fremgår af svar på spørgsmål 1, skal hvert center og tilbud 
under Borgercenter Handicap aktivt tage stilling til og formidle deres 
tilgang til et formelt samarbejde med de pårørende. Det kan foregå 
gennem centerråd eller lokale bruger- eller pårørenderåd på de enkelte 
tilbud eller gennem andre relevante fora.  
 
Socialforvaltningen registrerer ikke systematisk data om bruger-
/pårørenderåd eller andre formaliserede samarbejdsformer mellem 
botilbud og pårørende, og forvaltningen har derfor ikke en opgørelse 
over udviklingen i antallet af pårørenderåd fra 2016-2022.  
 
3. Hvilke botilbud indenfor BCH har i dag pårørenderåd, og hvilke af 

disse er fælles med andre botilbud? 
 
Som det fremgår af svar på spørgsmål 2, registrerer Socialforvaltningen 
ikke systematisk information om bruger-/pårørenderåd eller andre 
formaliserede samarbejdsformer på botilbud.  
 
Aktuelt viser en opgørelse fra Borgercenter Handicap, at ud af i alt 31 
døgntilbud har 22 døgntilbud pårørenderåd, hvoraf tre råd er fælles for 
to tilbud. Yderligere fire tilbud er ved at etablere pårørenderåd, og fem 
tilbud har ikke et pårørenderåd.  
 

Med venlig hilsen 

 

Mikkel Boje 

Administrerende direktør 

https://handicap.kk.dk/
https://handicap.kk.dk/

